
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 10/11/2023 às 10:02:03.
Código verificador: 72A87D

Página 1 de 4

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Triunfo
Prefeitura Municipal de Triunfo
Pregão Eletrônico - 258/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

26/10/2023 11:41 26/10/2023 12:00 07/11/2023 23:59 10/11/2023 08:59 10/11/2023 09:00

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

31/10/2023 - 12:27:15 Impugnação Permitir
Subcontratação - pregão
eletronico 258/23

01/11/2023 - 15:42:02 Indeferido Pedido: Respostas Permite Subcontratacao
outras Pref.Municipais.pdf
Julgamento: PE 258 2023 - JULGAMENTO
DA IMPUGNAÇÃO.pdf

Embasamento: SETOR DE PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO/RS, temos total interesse em participar do EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
258/2023, NESSE CASO, SOLICITAMOS QUE O EDITAL SEJA RETIFICADO PARA PERMITIR A SUBCONTRATAÇÃO VISTO QUE NESSE RAMO SÃO EMPRESAS
DIFERENTES POIS TEM EMPRESAS SOMENTE DE LOCAÇÃO DE TENDAS , OUTRAS EMPRESAS SOMENTE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS, OUTRAS MONTAR OS
PERSONAGENS , TEM EMPRESAS DE COFFE BREAK
(1 EMPRESAS FAZ COMIDAS, OUTRA EMPRESA SERVE AS REFEIÇÕES) SEJA PERMITIDA A SUBCONTRATAÇÃO COM TODA RESPONSABILIDADE DA EMPRESA
PARTICIPANTE E VENCEDORA DA LICITAÇÃO.

AGUARDO RETORNO SOBRE O ACEITE/PERMITIR A SUBCONTRATAÇÃO PARA ESTE PREGÃO ELETRÔNICO 258/2023, CONFORME ANEXO DE DIVERSAS OUTRAS
PREFEITURAS ACEITAREM PERMITINDO QUE MUITAS EMPRESAS PARTICIPEM ENTRE ELAS ME/EPP/MEI.

Sabrina Pereira da Costa MEI - CNPJ 23.334.215/0001-44

Julgamento: INDEFERIDO

31/10/2023 - 12:46:12 Impugnação para incluir
documentos tecnicos para este
pregão 258/23

01/11/2023 - 15:41:48 Indeferido Julgamento: PE 258 2023 - JULGAMENTO
DA IMPUGNAÇÃO.pdf

Embasamento: SETOR DE PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO/RS, SOLICITAMOS QUE O EDITAL SEJA RETIFICADO PARA INCLUIR O DOCUMENTO
TECNICOS ABAIXO NESSE EDITAL:

- Atestado de Capacidade Técnica Operacional, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, pela qual a licitante comprove ter fornecido objeto compatível em
características, quantidades e prazos, com objeto da licitação relativamente ao qual concorre.

-Declaração do licitante, de que possui suporte técnico/administrativo, aparelhamento, condições adequadas, bem como pessoal qualificado e treinado, disponíveis para a
execução dos serviços objeto desta licitação;

AGUARDO RETORNO SOBRE A INCLUSÃO DOS DOCUMENTOS TECNICOS ACIMA PARA ESTE PREGÃO ELETRÔNICO 258/2023.

Julgamento: INDEFERIDO

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

07/11/2023 - 08:41:30 MICROEMPREENDEDOR 07/11/2023 - 08:41:30

Dúvida: Boa tarde,
Microempreendedor Individual (MEI) pode participar do edital ?

Resposta: SIM

06/11/2023 - 16:58:36 CONFIRMAÇÃO EMPRESA VENCEDORA SERÁ RESPONSAVEL POR FORNECER O OBJETO LICITADO 07/11/2023 - 08:40:38

Dúvida: SETOR DE LICITAÇÕES DE TRIUNFO/RS , SOMENTE PARA CONFIRMAR CASO A NOSSA EMPRESA SEJA A VENCEDORA SERA A RESPONSAVEL POR
FORNECER O OBJETO LICITADO, CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS.

Resposta: SIM

01/11/2023 - 11:48:36 Esclarecimento sobre procedimento do Pregão Eletronico 258/23 não haver problemas nos eventos 01/11/2023 - 13:30:44

Dúvida: SEGUE NOSSA DUVIDA/ESACLARECIMENTO PARA ESSE PREGÃO 258/23:
Conforme cronograma do edital, a grande maioria dos eventos serão realizados no final da tarde para noite.
Temos alguns pontos a serem definidos.
1 – Endereços dos eventos será na Área interna ou externa ?

2 - A fiação elétrica deve ser bem estruturada, Energia elétrica 220v , Referente a energia elétrica. Tem voltagem 220v. São em torno de 5 a 7 brinquedo inflável por evento. O
consumo de energia é grande, A ART deve ser conforme as normas da ABNT (brinquedo) pois Não nos responsabilizamos pela iluminação do ambiente, nesse caso,
CONFORME PADRÃO LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS TODA A RESPONSABILIDADE DAS INSTALAÇÕES ELETRICAS SERÁ DE VOCÊS(PREFEITURA) ? ( )SIM OU ( )NÃO.

Aguardo retorno com urgência do nossos duvidas/esclarecimentos deste pregão.

Resposta: Bom tarde
Respostas - 01 - poderã ser interna ou externa dependendo do tempo

Respostas - 02 - sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 10/11/2023 às 10:02:03.
Código verificador: 72A87D

Página 2 de 4

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
INSTALAÇÃO (MONTAGEM E DESMONTAGEM)
DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS E MONITORES
INDIVIDUAIS. DESLOCAMENTO E APLICAÇÃO
DO MATERIAL POR CONTA DA EMPRESA
CONTRATADA.

36.533,33 1,0000 UN Homologado

Justificativas Inobservância LC 123/2006
Item Produto Justificativa

0001 Contratação de empresa para instalação
(montagem e desmontagem) de brinquedos
infláveis e monitores individuais. Deslocamento e
aplicação do material por conta da empresa
contratada.

Lote Ampla disputa, Cota Principal

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

26/10/2023 - 11:40 Pregão Eletrônico 258 Brinquedos infláveis..pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

10/11/2023 - 09:15:51 Negociação aberta para o processo
258/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 258/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 Contratação de empresa
para instalação
(montagem e
desmontagem) de
brinquedos infláveis e
monitores individuais.
Deslocamento e
aplicação do material por
conta da empresa
contratada.

BELLA`S PRODUÇÕES
E EVENTOS EIRELI - ME

Tobogã, cama elástica,
touro mecânico

arte inflável, euro play,
sigari

30.600,00 1,0000 30.600,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Contratação de empresa para instalação (montagem e desmontagem) de brinquedos infláveis e
monitores individuais. Deslocamento e aplicação do material por conta da empresa contratada.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

SABRINA PEREIRA DA
COSTA 90243366000

23.334.215/0001-
44

07/11/2023 -
09:25:43

propria propria 1,0000 R$36.533,33 R$ 36.533,33 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 10/11/2023 às 10:02:03.
Código verificador: 72A87D

Página 3 de 4

BELLA`S PRODUÇÕES
E EVENTOS EIRELI -
ME

15.337.329/0001-
10

09/11/2023 -
14:48:17

Tobogã, cama
elástica, touro
mecânico

arte inflável, euro
play, sigari

1,0000 R$36.500,00 R$ 36.500,00 Sim

S M FUHR SERVICOS
COMERCIAIS

19.819.470/0001-
00

10/11/2023 -
08:41:19

propria propria 1,0000 R$36.533,00 R$ 36.533,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

S M FUHR SERVICOS COMERCIAIS 19.819.470/0001-00 60 dias

BELLA`S PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 15.337.329/0001-10 60 dias

SABRINA PEREIRA DA COSTA 90243366000 23.334.215/0001-44 60 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de empresa para instalação (montagem e desmontagem) de brinquedos infláveis e
monitores individuais. Deslocamento e aplicação do material por conta da empresa contratada.
Data Valor CNPJ Situação

07/11/2023 - 09:25:43 36.533,33 (proposta) 23.334.215/0001-44 - SABRINA
PEREIRA DA COSTA 90243366000

Válido

09/11/2023 - 14:48:17 36.500,00 (proposta) 15.337.329/0001-10 - BELLA`S
PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI -
ME

Válido

10/11/2023 - 08:41:19 36.533,00 (proposta) 19.819.470/0001-00 - S M FUHR
SERVICOS COMERCIAIS

Válido

10/11/2023 - 09:03:09 36.000,00 23.334.215/0001-44 - SABRINA
PEREIRA DA COSTA 90243366000

Válido

10/11/2023 - 09:10:25 35.600,00 15.337.329/0001-10 - BELLA`S
PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI -
ME

Válido

10/11/2023 - 09:10:33 35.000,00 19.819.470/0001-00 - S M FUHR
SERVICOS COMERCIAIS

Válido

10/11/2023 - 09:10:51 34.000,00 23.334.215/0001-44 - SABRINA
PEREIRA DA COSTA 90243366000

Válido

10/11/2023 - 09:11:04 33.000,00 19.819.470/0001-00 - S M FUHR
SERVICOS COMERCIAIS

Válido

10/11/2023 - 09:11:33 32.000,00 23.334.215/0001-44 - SABRINA
PEREIRA DA COSTA 90243366000

Válido

10/11/2023 - 09:11:47 31.000,00 19.819.470/0001-00 - S M FUHR
SERVICOS COMERCIAIS

Válido

10/11/2023 - 09:13:20 30.600,00 15.337.329/0001-10 - BELLA`S
PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI -
ME

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

BELLA`S PRODUÇÕES E
EVENTOS EIRELI - ME

09/11/2023 - 14:13 NATHANIA HABITZREITER - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

10/11/2023 - 09:56 - -

Chat
Data Apelido Frase

01/11/2023 - 15:41:48 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PE 258 2023 - JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO.pdf) em 01/11/2023 às
15:41.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7985964&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 10/11/2023 às 10:02:03.
Código verificador: 72A87D

Página 4 de 4

01/11/2023 - 15:42:02 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PE 258 2023 - JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO.pdf) em 01/11/2023 às
15:42.

10/11/2023 - 09:01:14 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

10/11/2023 - 09:01:46 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

10/11/2023 - 09:01:46 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

10/11/2023 - 09:01:46 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

10/11/2023 - 09:01:46 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

10/11/2023 - 09:02:03 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

10/11/2023 - 09:02:03 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

10/11/2023 - 09:15:21 Sistema O item 0001 foi encerrado.

10/11/2023 - 09:15:51 Sistema O item 0001 teve como arrematante BELLA`S PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME - ME com lance de
R$ 30.600,00.

10/11/2023 - 09:15:51 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

10/11/2023 - 09:16:04 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 10/11/2023 às 11:16.

10/11/2023 - 09:16:29 Pregoeiro Senhore licitante, aberto prazo de negociação para possibilitar a empresa arrematante ofertar melhor lance.

10/11/2023 - 09:19:16 F. BELLA`S PRODUÇÕES E
EVENTOS EIRELI -

Negociação Item 0001: Nossa melhor proposta é a enviada na disputa

10/11/2023 - 09:21:33 Sistema A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.

10/11/2023 - 09:22:29 Sistema O fornecedor BELLA`S PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME enviou uma nova proposta readequada e
um novo arquivo para o item 0001.

10/11/2023 - 09:22:34 Sistema O fornecedor BELLA`S PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME enviou uma nova proposta readequada
para o item 0001.

10/11/2023 - 09:24:42 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.

10/11/2023 - 09:26:20 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor BELLA`S PRODUÇÕES E EVENTOS
EIRELI - ME.

10/11/2023 - 09:26:37 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 10/11/2023 às 09:56.

10/11/2023 - 09:58:07 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

10/11/2023 - 09:58:17 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Valdair Alff Barcelos.

10/11/2023 - 09:59:23 Sistema O Item 0001 foi homologado por MURILO MACHADO SILVA.

Valdair Alff Barcelos

Pregoeiro

CARLOS HENRIQUE VIEIRA CEZIMBRA

Apoio

CLAUDIO ROBERTO EHLERS

Apoio

CRISTIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

Apoio


